Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO 001/2018-Coepe
REUNIÃO ORDINÁRIA 003/2018

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de Mato

Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado, para reunião a
ser realizada em:

Data: 27 de fevereiro de 2017
Horário: 14h

PAUTA DA SESSÃO

I.  Expediente:
1.       Justificativa de ausências;
2.       Apresentação do Regimento do Coepe após as definições na última reunião;
3.       Cronograma de Reuniões para 2018;
4.       Definição do funcionamento das Câmaras de Ensino, Pesquisa e Extensão;
5.       Aspectos jurídicos importantes no Coepe.

II. Ordem do Dia:

Relatorias:

1. Apresentação, discussão e votação de processos de Regimentos Internos, Políticas, Programas e
Planos:

1.1. Processo n° 0103787.00000035/2017-31 – Programa Família Acolhedora do IFMS
Relatoria: Wagner Antoniassi

1.2. Processo n° 0103785.00000157/2017-22 e 0103785.00000014/2018-47 – Diretrizes para

abertura e alteração dos Cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC
Relatoria: José Ricardo Marconato da Silva

2. Apresentação, discussão e votação de Processos Pedagógicos de Cursos (PPC) Técnicos:
Campus Dourados

2.1. Processo n° 0214559.0000027/2018-27 – Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em
Administração, modalidade Proeja.

Relatoria: Giane Aparecida Moura da Silva

3. Apresentação, discussão e votação de Processos Pedagógicos de Cursos (PPC) de Formação Inicial e
Continuada (FIC):
Campus Corumbá

3.1. Processo n° 23347.022259.2017-42 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Assistente em
Produção Cultural.

Relatoria: Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues

Campus Campo Grande

3.2. Processo n° 23347.001484.2017-53 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Libras
Relatoria: Ubirajara Cecílio Garcia

Página 2 de 2

Campus Dourados

3.3. Processo n° 0214559.00000021/2017-82 – Alteração do Projeto Pedagógico do Curso FIC em
Auxiliar Administrativo para Assistente Administrativo

Relatoria: Wanderson da Silva Batista

Campus Nova Andradina

3.4. Processo n° 0094425.00000067/2017-31 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Agricultor
Orgânico

Relatoria: Natalli Macedo Rodrigues Falleiros

III. Comunicações dos Membros

IV. Encerramento

Campo Grande, 15 de janeiro de 2018.

Atenciosamente,

Delmir da Costa Felipe
Presidente do Coepe
Pró-Reitor de Ensino

(Portaria 1.092/2016)